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Indledning: Gud og penge 

På onsdag går det løs! Så har vi ”All in” – konference her i kirken. Udtrykket ”All in” 

stammer jo fra poker: Hvis man ENTEN virkelig tror på, at man kan vinde omgangen med 

de kort, man har, ELLER hvis man har så lille et beløb tilbage at spille for, at man lige så 

godt kan sige knald eller fald, så siger man ”All in”, og skubber alt, hvad man har, ind i 

spillet. Ingen reserver. Alt på et bræt.  

Og som en slags optakt til konferencen er jeg blevet opmuntret til at vove mig ud i at 

snakke om lidt af et tabu, nemlig penge. At gå bag om og dykke ned i hvad bibelen rent 

faktisk siger om det emne, som nok fylder allermest i vores samfund, som nok er skyld i 

flest uvenskaber og skilsmisser, som dominerer på nyhedernes sendeflade, og som nok, 

når vi skal være helt ærlige, går tættest på vores hjerter. Nemlig penge.  

Og så kan man spørge: ”Hvad har penge med evangeliet at gøre? I mit liv har tro og 

penge ingen forbindelse med hinanden.” Men det viser sig, at sådan tænkte Jesus ikke. 

De to temaer, som Jesus - den største lære i verdenshistorien, Guds egen søn - snakkede 

mest om er 1. Guds rige og 2. Penge. Når Jesus snakkede om tilgivelse, fortalte han 

lignelsen om en mand, der lånte penge ud (Luk 7). Når Jesus forklarede Guds natur, 

fortalte han lignelsen om arbejderne i vingården, der trods forskellig indsats fik det samme 

beløb i løn (Mat. 19). Når Jesus skulle undervise om at være hans efterfølger, fortalte han 

en lignelse om nogen, der skulle bygge et tårn og måtte finde ud af, om de havde penge 

nok. (Luk. 14). Når Jesus skulle undervise om trofasthed, fortalte han lignelsen om de 

betroede mønter (Mt. 25). Og når han forklarede sine disciple om næstekærlighed, gjorde 

han det ved at fortælle historien om den barmhjertige sameritaner, der betalte for at en 

fremmed mand, kunne få hjælp. Og jeg kunne blive ved! I sin undervisning brugte Jesus 

gang på gang illustrationer og historier, som handlede om penge. - Udover hans direkte 

undervisning om penge. Hvorfor?? Fordi ifølge Jesus, så har penge direkte at gøre med 
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vores tro, vores vækst og liv med Gud. Vi kan ikke adskille det! Sagen er nemlig, at penge 

er Guds største konkurrent i menneskets hjerte! Vi tyr til penge i stedet for Gud, når vi 

søger efter sikkerhed, anerkendelse, tilfredsstillelse - alt sammen noget, kun Gud kan 

hjælpe os med. 

Tekst 

Vi skal læse et stykke fra Jesu bjergprædiken. Og det er en utrolig spændende tekst, for 

Jesus siger: ”I mennesker har tendens til enten at blive religiøse hyklere eller opslugt af 

materialisme, dvs. at gå i den ene eller den anden vejgrøft ift. penge. Men jeg har faktisk 

en tredje vej til jer, som I kan gå på!” 

Saml jer ikke skatte på jorden, hvor møl og rust fortærer, og hvor tyve bryder ind og 

stjæler. Men saml jer skatte i himlen, hvor hverken møl eller rust fortærer, og hvor tyve 

ikke bryder ind og stjæler. For hvor din skat er, dér vil også dit hjerte være. Øjet er 

legemets lys. Er dit øje klart, er hele dit legeme lyst; men er dit øje mat, er hele dit legeme 

mørkt. Hvis nu lyset i dig er mørke – hvilket mørke! Ingen kan tjene to herrer. Han vil enten 

hade den ene og elske den anden eller holde sig til den ene og ringeagte den anden. I kan 

ikke tjene både Gud og mammon. Mt 6, 19 – 24 

All in – det handler om tillid 

Jesus kender dig og mig bedre, end vi kender os selv. Han ved, hvor mange hår du har på 

hovedet, han ved, at vi har tendens til bekymring, ensomhed, at blive i tvivl om vhem vi 

selv er og hvad vi er værd - OG at dit og mit problem ift. at lade vores tro og vores penge 

have noget med hinanden at gøre, at lade Gud komme med i banken, er, at vi dybest set 

tvivler på, om det er sikkert at lade Gud og penge have med hinanden at gøre og sige All 

in! Hvis vi nu – i overført betydning – havde den bedste pokerhånd, man kan have, 

Straight flush (rækkefølge og farve), så ville vi uden hjertebanken kunne sige All in: Gud 

jeg skubber ikke alene mit hjerte, mine bekymringer, min ensomhed, mit selvbillede ind i 

dit spil, jeg skubber også alle mine visa-kort. Men mange af os mangler den 

overbevisningen om, at det er en god satsning, godt pokerspil, og så holder vi tro og 

penge adskilt i vores liv. Vi lægger visakortet, ligesom man i gamle dage lagde sin kniv i 

våbenhuset før man gik ind i kirken – Det har ikke noget at gøre dér! 
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Jeg tror, at årsagen til at mange af os tvivler på, at det er klogt at sige ”All in” ift. penge, er, 

at vi læser skriftsteder som Saml jer ikke skatte på jorden helt forkert! Mange mennesker 

tænker, at Jesu næstekærlighedsbudskab til os handler om, at vi skal være ligeglade med 

os selv. At hans budskab om at være uselvisk betyder, at vi KUN skal tænke på andre! 

Sådan har jeg selv tænkt: Det at være en troende er at være en dørmåtte! Tør du bare 

hundelorten af i mig, så kommer jeg med en kop kaffe! Men det er misforstået ”All in”. Du 

skal ikke elske din næste i stedet for dig selv, men som dig selv!  

 

Og Jesus er ikke en tyv! Han siger faktisk Tyven kommer kun for at stjæle, slagte og 

ødelægge, men jeg er kommet, for at de skal have liv, ja overflod af liv.« Joh. 10,10 Jesus 

er den, der giver liv. Men vi er lidt i tvivl, om det virkelig kan passe. Om vi kan tro på det, 

når han siger: Sig All in til mig! Jeg er en GOD far! Mit budskab er GODT for dig! Min vilje 

er til dit allerbedste!! Jeg er ikke kommet for at tage ting fra dig, indskrænke din frihed, 

indskrænke din livsglæde, indskrænke dine muligheder, give dig mindre liv. Nej jeg er 

kommet for at give dig en masse, som du ikke havde og aldrig ville kunne få uden mig: 

»Jeg er det brød, der giver liv. Ingen af dem, der kommer til mig, vil nogen sinde sulte; og 

den, der tror på mig, vil aldrig mere tørste joh. 5 35 Jesus siger: Kom og følg mig og jeg vil 

give dig et bedre liv! - OGSÅ når det gælder penge vil jeg vise dig en meget bedre vej! 

Men mange af os sidder med vores shatoner og tænker: Kan jeg nu stole på det? Hvis jeg 

siger All in er det så ikke bare dødsstødet til en masse godt i mit liv? 

 

Det, vi skal forstå, er, at Jesu budskab om uselviskhed og at sige ”All in” til ham IKKE 

handler om, at vi skal forære alt bort, men om at vi skal være død-opmærksomme på,  

hvem der har herredømmet i vores hjerte! Det handler slet ikke om, hvad vi ejer, men om 

hvem der ejer os! Dvs. hvordan vi reagerer, når vi bliver udfordret til at være gavmild. 

Åbent eller forsvarende? Og hvad satser du på skal give dig et godt liv? Materielle goder 

eller venskabet med Gud? Claus Hjort Frederiksens budskab om at købe og købe og 

købe, fordi forbrugsfest er det højeste gode, eller Jesu budskab?  Gud siger: Nej Claus 

Hjort!!: Brug ikke al din energi på at blive rig, men brug din fornuft og behersk dig. Rigdom 

har det med at få vinger og forsvinde som en fugl i luften. Ordsp 23, 3 – 5. Men mange af 

os har helt ærligt mere tillid til Claus. Hvem har du tillid til? Hvor er dit hjerte?  
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All in – det handler om, hvilket menneske du vil være 

Lad os læse lidt videre: hvor din skat er, dér vil også dit hjerte være. Jesus siger, at vores 

hjerte og vores tanker vil være der, hvor vores pengene er… Det vi investerer i: Lejlighed, 

mobil, båd, computer, tøj, rejser, skrabelodder, hurtiglån, der vil vores hjerte og tanker 

være.  

Hjertet er ifølge bibelen vores kontrol-rum. Det er dér, alle vores beslutninger tages, det er 

dér vores tanker og vores dagdrømme fødes, og hvor vores beslutninger omkring vores 

tid, familie, bekymringer tages. Dvs. hvis vores hjerte er vores kontrol-rum og vores hjerte 

er ved vores rigdomme, så er det dybest set dér, alt bestemmes. 

Det betyder faktisk, at vi selv kan gøre noget ved, hvor vores hjerte er! Måske tænker du: 

Gid jeg ikke var så ligeglad med den lidende verden, med alle de mennesker, der ikke 

kender Gud, alle de ensomme, alle dem som er glemt. Gid jeg gik mere op i kirken her og 

dens vision om at gøre en forskel for mennesker. Og én måde at ændre det på er jo at 

bede: Gud vis mig lidt af dit hjerte for det her. Det har jeg selv gjort med stor effekt ift. 

handlede kvinder! MEN en anden måde er faktisk også at give! De mennesker, som jeg 

kender, der gør store ofre og giver trofast, er helt klart også dem, der er mest 

passionerede, som beder mest for mennesker i nød eller som er fanget i fattigdom og for 

kirken og for dig, som sidder her, om at du må møde Gud endnu stærkere, og at han må 

velsigne dig. Vi vil altid bryde os om det, vi har investeret i. (Mor og fars vindmølle).  

Jeg ved, at statistisk set, så er der en del af os her, der har traumatiske oplevelser i 

rygsækken. Du er blevet manipuleret af nogen, der ville presse dig til at give til et eller 

andet. Og jeg tror, at måden, Gud ønsker at helbrede det sår på ALDRIG er, at du skal 

lukke ned, når ordene penge og tro befinder sig i samme sætning. Men at han vil helbrede 

den alvorlige krænkelse ved at vise dig, at det er DIG han vil drage nær til sig – ikke for at 

få noget, men for at velsigne dig.  Og det, som, Jesus ved, og som vi nødigt vil forstå, er, 

at vi må give for at gøre Jesus til herre i vores liv. Hvis Jesus ikke er herre over dine 

penge, og hvordan du bruger dem, så er han slet ikke din herre. Og hvis du vil opleve 

overflod af liv, og træde et skridt nærmere det liv, han har for dig sammen med ham, hvor 

han vil sørge for, at du ikke skal sulte eller tørste, så MÅ du gøre ham til herre over dit liv. 
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Så må du tro på, at han er god nok til, at du kan sige ”All in” og gøre Gud til herre - også 

over dine penge!!  

Jeg har nævnte dette før, men de åndelige dokumenter over dit og mit liv, som siger mest 

om vores prioriteringer, og hvad der fylder vores hjerte, det er ikke vores oplæg i 

netværksgruppen eller vores udmeldinger på facebook: Det er vores kalender og vores 

kontoudtog. Det, vi siger, siger ofte ikke meget. Men det, vi bruger tid og penge på, siger 

alt. Pointen i Jesu historie om den fattige kone, der gav af sin fattigdom, er, at det er, når vi 

kan mærke, at dette her valg koster mig noget: Jeg kunne have gået mere til frisør, jeg 

kunne hav kørt i en federe bil, jeg kunne have købt bedre mad at vi vælger. SÅ vil du 

kunne se dig tilbage over skulderen og måske ikke opdage, at du er blevet rig – selvom 

jeg utrolig mange gange har set, hvordan Gud velsigner en glad giver - men 100 % sikkert 

se: Jeg har forandret mig! Der er noget, der er forvandlet i mit hjerte, syn på verden, 

værdier, bønsliv, Gudsforhold, min omsorg for andre mennesker!! 

John Ortberg, en kendt forfatter siger dette meget kontant og radikalt: Hvad kræver det at 

forvandle et hjerte fra grådighed til gavmildhed? For de fleste af os, vil det aldrig ske bare 

ved at erhverve mere viden, anvende mere viljestyrke, eller endda studere mere i skriften - 

hvor vigtige disse ting end er. ”Mere-monsteret” er simpelthen for stærkt! Vi har brug for en 

måde at banke ham på plads. Vi har brug for en konkret og rutinemæssig måde at sige: 

"Beklager, penge, du skal ikke være på tronen. Du skal ikke være Gud i mit liv i dag." 

Hvad vi har brug for, har Gud givet! Det kaldes tiende.  

Tiende er et gammeltestamentligt princip om at give 10 % af sin indkomst tilbage til Gud.  

Jeg ved ikke hvordan du har det, men helt ærligt, så ligger generøsitet ikke særlig meget til 

mig. Jeg er blevet opdraget sådan, at hvis man giver Folkekirkens Nødhjælp 50 kr, når de 

kommer forbi, så har man virkelig været flot! Men jeg er blevet ramt af Guds overvældende 

generøse kærlighed overfor mig. Jeg har smagt lidt af, hvem han er, og derfor har jeg et 

ønske om at være et generøst menneske, der ikke har nok i mig selv. Jeg vil gerne, at 

mine børn, når jeg engang skal herfra skal kunne omtale mig som et gavmildt, 

taknemmeligt og gæstfrit menneske, som var optaget af Guds rige og ikke som en 

fedtspiller! – Vil du ikke også det??? Vi vil alle blive gamle, med mindre vi bliver syge eller 

Jesus kommer igen. Og noget af det, der har været det største ”Wake up call” for mig har 
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været, at jeg i begyndelsen af tyverne arbejdede meget på forskellige plejehjem og lyttede 

til, hvad de gamle var optaget af: Dem selv, familien, penge, sladder, morsomme 

anekdoter, deres karriere. Jeg havde muligheden for at sige: Hvad vil jeg tale om om 60 

år, når jeg får hjemmehjælpen på besøg? Jeg har valget lige nu til at lukke op og i og 

sætte mit liv på en kurs!!! Det jeg investerer i nu vil jeg høste når jeg bliver gammel. 

Men det kræver disciplin! Det kræver at man helt konkret bestemmer sig. Da Carsten og 

mig skulle giftes, så gjorde Carsten noget, jeg siden har været utrolig taknemmelig for. 

Han gav mig kuglepennen i hånden ved en gudstjeneste og sagde: Kom så Helle! Nu har 

vi siddet ved Pokerbordet længe nok, lad os nu få det på plads! Og så gav han mig en 

tiendekontrakt og pegede. Og må jeg bare sige til alle jer, der skal til at starte en familie: 

Fra min egen erfaring kan jeg anbefale at gøre det ret fra starten! Det handler om, hvilken 

familie I vil være, hvilke forældre I vil være, hvilke værdier I giver videre til jeres børn. Jeg 

ved at hele staben (19 mennesker som i forvejen giver 25%) har besluttet sig for dette, og 

jeg ved de ikke har fortrudt. 

Appel 

Jesus slutter med klare ord: Det kommer ned til hvem vi vil have som herre. Du kan ikke 

have to! Mange af os tænker: Vel kan jeg så!! Jeg kan sagtens sidde her og tilbede Gud 

om søndagen og tirsdagen og penge resten af ugen. Jesus siger: Vel kan du ej. For Gud 

og penge ER rivaler, der begge to pr natur vil have tronen! Det er derfor, penge her bliver 

kaldt for en afgud med et navn nemlig Mammon! Der er en åndelig kraft bag ved penge: 

Det er ikke bare sedler, vi bytter med. Steve Nicholson, en gammel Vineyard præst har 

sagt, at Mammon er en grise-gud. Den tager alt og bliver aldrig tilfreds. Vil bare have 

mere, dyrere. Mammon vil gerne give dig illusionen om tilfredsstillelse – men den vil aldrig 

give dig selve tilfredsstillelsen. Og Jesus siger her: Hvem satser du på: Gud eller 

griseguden?  

Det bedste for os her er at åbne os op overfor det liv som Gud har for os. I tillid til ham ikke 

sige, du kan få en lille satsning. Men i tillid sige: Jeg tror, du er god. Jeg tror på, at det ikke 

er dig, der er en tyv, men den trædemølle, som griseguden tilbyder mig. Jeg tror, du vil 

give mig det gode liv! Jeg tror, at når jeg søger dig først – også hvad angår mine penge - 

så vil du give mig alt det andet i tilgift. Så jeg siger All in! For jeg stoler på dig!  
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Bøn: Tak fordi du gav dig selv helt til os!!! Du har sagt ”All in” til os. Tak fordi lige meget 

hvor vi er i livet, om vi kæmper m tillid og tro så elsker du os og ønsker at drage os ind til 

dig! 

 

 


